
L’ADMINISTRATION 
DE L’ENVIRONNEMENT 
EN CHIFFRES

D‘ËMWELTVERWALTUNG
Am Déngscht vu Mënsch an Ëmwelt



RAPPORT D'ACTIVITÉS 2023   

3

   ADMINISTRATION DE L‘ENVIRONNEMENT

2

ADMINISTRATION DE L’ENVIRONNEMENT

L'Administration de l'environnement est au service 

de la société afin d'assurer un niveau élevé de protection 

de l'environnement et de qualité de vie de l'homme 

dans son milieu.

Domaines de compétence :

• Bruit environnemental

• Gestion des déchets et des ressources

• Qualité de l’air et protection du climat

• Évaluations environnementales

• Protection des sols et gestion des sites contaminés

• Établissements classés

• Subsides en énergie

• Échange de quotas d'émission de gaz à effet de serre

• Agréments et certifications écologiques

Adresse 

1, avenue du Rock’n’Roll 
L-4361 Esch-sur-Alzette

Schéma directeur

Ce que nous faisons

• Protéger. Environnement. Qualité de vie.

• Mettre en œuvre. Politique environnementale. Législation.

•  Promouvoir. Pratiques écologiques. Innovations 

environnementales. 

Ce qui nous guide

• Responsabilité. Rigueur. Intégrité.

•  Esprit d’équipe. Approche participative. Partenaires et 

collaborateurs.

•  Savoir-faire. Compétences individuelles. Compétences 

collectives.

•  Engagement. Participer activement. Respectueux de 

l’environnement. 

• Respect. Services de qualité. Relations attentionnées.

Ce que nous visons

•  Partenaire compétent. Citoyens. Gouvernement. 

Entreprises. 

• Protection proactive. Environnement. Qualité de vie.

• Référence nationale. Gestion efficiente. Service de qualité.

• Approche scientifique. Concertée. Intégrée.
Administration
de l’environnement
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Avenue des Hauts-Fourneaux

Rockhal

Belval Plaza

PRÉFACE

Une année s'écoule rapidement, et voici qu'un nouveau compte rendu d'activités se présente 

à vous. Une année où une nouvelle équipe de direction a été chargée de reprendre les rênes 

de l'Administration de l'environnement. Durant cette période, j'ai eu l'opportunité d'acquérir 

de précieuses connaissances, de découvrir toutes les facettes des missions de l'administration, 

et de rencontrer des collègues remarquablement motivés et dévoués. Ce rapport d'activités 

ne saurait que survoler la multitude de travaux et de projets accomplis par l'administration. Il 

reflète les activités des différentes unités dans le contexte de la fin d'une période législative, 

tant nationale qu'européenne.

L'année 2023 fut marquée, entre autres, par l'achèvement de la rédaction d'un projet de 

loi révisant la législation sur les établissements classés, essentiel pour la numérisation des 

demandes d'autorisation. Ces efforts ont été accompagnés des préparations techniques 

nécessaires au sein de l'administration pour assurer la gestion dématérialisée de ces demandes. 

Dans le contexte de la digitalisation et de la simplification de nos procédures, je tiens 

également à souligner qu'au cours de cette année, l'ensemble des démarches de demande 

d'aides financières gérées par l'Administration de l'environnement ont été numérisées et sont 

désormais accessibles via myguichet.lu. De plus, les agents de l'administration ont été sollicités 

à l'échelle internationale. En plus de participer aux groupes d'experts de l'Union européenne 

et de la Commission économique des Nations Unies pour l'Europe, ils ont activement contribué 

aux négociations d'une vingtaine de directives et règlements européens dans le cadre de la mise 

en œuvre du Green Deal de la Commission européenne.

Ce rapport d'activités démontre une fois de plus que, en collaboration avec notre ministère de 

tutelle, nous avons relevé les défis présentés par le programme gouvernemental pour la période 

2018-2023. Nous demeurons motivés pour contribuer activement aux projets mis en avant dans 

le nouvel accord de coalition.

Pour conclure, je tiens à exprimer au nom de toute l'équipe de direction notre gratitude envers 

l'ensemble du personnel de l'administration pour leur dévouement professionnel au cours 

de l'année écoulée. Nous sommes convaincus qu'en ces temps de crises climatique, de perte 

de biodiversité et de pollution, notre engagement à être une référence nationale en matière 

de protection de l'environnement et de qualité de vie humaine demeure d'une importance 

capitale. Ensemble, nous poursuivons nos efforts pour améliorer notre service aux citoyens, 

aux entreprises et aux autres acteurs de la société

Luc Zwank
Directeur de l'Administration de l'environnement
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RESSOURCES HUMAINES AGRÉMENTS ET CERTIFICATIONS

BUDGET

171
Effectifs 
à temps plein 

ECOLABEL

88 921

+ 28 ETP par rapport à 2022 

+ 10 CDD

produits labellisés EU Ecolabel en Europe

produits EU Ecolabel labellisés au Luxembourg

3 766 050 €
2023

Carrières 
(ETP)

A1 : 86,45 
(dont 57 fonctionnaires/15 employés)

A2 : 26,75 
(dont 22 fonctionnaires/8 employés)

B1 : 30,4 
(dont 14.5 fonctionnaires/14.5 employés)

C1 : 5 
(dont 2 fonctionnaires/3 employés)

D1 : 4,75
D3 : 1
Salarié B : 2
Salarié C : 1,50

Pyramide d'âges

Hommes

Femmes

9 9

16

11

9

11

3

9

24

16

12

9

23

9

1

≤25 26-30 31-35 36-40 41-45 46-50 51-55 56-60 >60

Taux d’absentéisme

2021 : 2,96 % 2022 : 5,15 %

2023 3,60 % 3 766 050 €

3 131 850 €
courant

+ 634 200 €
capital

Hommes Femmes

2021

2023

2022

Responsables d’unité

67 %

37 %

33 %

63 %

40 %60 %

Rapport entre hommes et femmes 

2021

2022

2023

Ensemble AEV

61 % 39 %

40 %

40 %

60 %

60 %

EMAS

2020 2021

6

2022

7

2023

7 8

Organisations enregistrées (total) EMAS

82
AGRÉMENTS

+ 11 par rapport à 2022 (71)

Conseillers en énergie du domaine logement

Budget total 2023 de l’administration (sans primes) Évolution budget total administration

3 558 443 €
2020

2 734 677 €
2021

3 072 507 €
2022

Personnes agréées (sauf domaine logement) : 

70

80

90

2021 2022 2023

84
85 85
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SUBSTANCES CHIMIQUES ET PRODUITS CONTRÔLES ET INSPECTIONS

Contrôles Inspections relatives 
aux émissions industrielles

Provenance des plaintes (TOP 3) Objet des plaintes

Plaintes reçues en 2023

Produits biocides

Produits notifiés

Autorisations de mise sur le marché finalisées

Modifications d’autorisations existantes traitées

212

19
53

2023

205

28
61

2022

288

26

139

2021

3 notifications Safety Gate*

20 inspections périodiques 

18 inspections périodiques + 2 inspections non-programmées

25 inspections périodiques + 2 inspections non-programmées

2021

2023

2022

+ 3 %
340

par rapport 
à 2022

173 
(51 %)

54 
(16 %)

37 
(11 %)

Personnes privées

Inspection du Travail et des Mines (ITM)

Administration de la gestion de l’eau

Contrôles suite à des plaintes

150 172
contrôles sur site 
(197 en 2022)

contrôles 
administratifs

Conformité établissement : 27 %
Bruits/Vibrations : 26 %
Pollution de l'atmosphère : 14 %
Incidents/Accidents : 7 %
Eaux polluées : 7 %
Gestion non conforme de déchets : 6 %
Sols pollués : 6 %
Déchets-TFT de déchets : 4 %
Déchets-Prévention de déchets : 2 %
Autres : 1 %

723 produits 

555 produits de lutte contre les nuisibles 
(rodenticides, insecticides …)

88 bijoux de fantaisie

42 produits contenant 
des composants organiques 
volatils (COV)

23 produits biocides

10 jouets

3 mélanges

1 accessoire de sport

1 pile

points de ventes51 contrôles d’entreprises45 interdictions de vente313

*  Le système d'alerte rapide permet aux autorités nationales d'échanger rapidement des informations sur les mesures prises contre des produits non alimentaires 
dangereux.
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TRANSFERTS DE DÉCHETS ÉTABLISSEMENTS CLASSÉS 

Autorisations émises

Travaux de nuit Sites pollués

Cessations d'activités : types d’établissements classés

Dossiers de déclarations de cessations d'activités

Autorisations de collecte et 
de transport, de négoce et 

de courtage de déchets 

Transferts effectués sous 
le couvert des notifications 

Déchets soumis à la procédure de notification

18
contrôles effectués

1 006 véhicules contrôlés 
(dont 243 ont transporté 

des déchets)

171 infractions 
constatées

en tonnes

(contre 231 en 2022 / ou + 23 %)

164 avertissements taxés établis 
(pour un montant total de 30 098 €)

285

9 8
2021 : 92 224 2022 : 78 324 2023 : 84 266

2021 : 1 150

2022 : 1 322

2023 : 1 080

importés :

demandes traitées
études 
préliminairs

études 
analytiques de sol 
introduits

TOTAL : 138
(répartis sur 66 dossiers)
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11 11 11 10 9
6 6 5 5 4 4 3 3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1

2021 : 408
2022 : 297
2023 : 312

2021 2022 2023

Déchets exportés en 2022
1 649 173 tonnes

1 714 431
exportés :

dont 1 161 526 tonnes de terres d’excavation
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SUBSIDES ET AIDES FINANCIÈRES

MOBILITÉIT

Total :

51 163 002 €

Cycles et cycles à pédalage assisté 

« Pedelec25 » : 12 949 889 €

Véhicules routiers à zéro ou à faibles 

émissions de CO2 : 36 272 177 €

Bornes de charge privées : 1 940 936 €

Cycles et cycles à pédalage assisté « Pedelec25 »

Dossiers introduits 12 357 dont 4 058 (soit 32,84 % des demandes) via MyGuichet.lu

Aides accordées 28 419

Véhicules routiers à zéro ou à faibles émissions de CO₂

Camionnette électrique pur : 56
Cyclomoteur électrique : 76
Motocycle électrique : 31
Quadricycle électrique : 9
Voiture à personnes électrique pur : 4 487
Voiture à personnes hybride rechargeable : 1 121

6 898 dossiers introduits 
5 780 aides accordées

44
2 

00
0 

€

72
 3

79
 €

30
 9

76
 €

9 
00

0 
€

2 
34

5 
50

0 
€

33
 3

72
 3

22
 €

Bornes de charge privées

Dossiers introduits dont 573 (soit 24,60 % des demandes) via MyGuichet.lu

depuis décembre 2023

depuis octobre 2022depuis juin 2023

2 329

Aides accordées 2 211
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Prime d’encouragement écologique pour l’électricité 
produite à partir de l’énergie éolienne, hydraulique, solaire, 
de la biomasse et du biogaz

Aides financières aux particuliers pour les investissements 
réalisés dans le cadre de l’efficience énergétique 
et des énergies renouvelables

kWh produits (15,72 GWh)

Montant total des aides 
pour l'électricité produite

Assainissement (731 aides accordées) : 
Assainissement énergétique : 11 585 552 €

Installations techniques (1 773 aides accordées) : 
Capteur photovoltaïque : 3 304 127 €
Chaudière à biomasse : 757 766 €
Pompe à chaleur : 1 533 726 €
Solaire thermique : 1 946 651 € 
Autres installations : 7 624 €

Nouvelles constructions (135 aides accordées) :
Nouvelle construction à performance 

énergétique élevée : 2 830 625 €
Nouvelle construction durable  : 578 000 €

Technologie

15 272 831 7 369 268 €

WUNNEN

Total :

22 544 071 €

depuis juin 2023
Assainissement : 11 585 552 €Nouvelles constructions : 3 408 625 €

Installations techniques : 7 549 894 €

depuis 2008

Aides accordées

Dossiers introduits dont 320 (soit 22,20 % des demandes) via MyGuichet.lu1 441

1 433

Total des dossiers introduits : 6 639 dont 331 (soit 5 % des demandes) via MyGuichet.lu
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GESTION DES RESSOURCES

Capacités restantes 
des décharges pour 
déchets inertes 
au Luxembourg - m3 

1. Altwies : 21 060 000*

2. Brouch (Mersch) : 7 450 000
3. Folschette : 2 726 000
4. Bridel : 2 974 921
5. Schwebsange : 74 444
6. Folkendange : 136 074
7. Colmar-Berg : 1 111 000
8. Differdange : 419 000
9. Hosingen : 196 000
10. Nothum : 0**

11. Moersdorf : 2 305 000
12. Mondercange : 397 578 
13. Rinnen : 5 520 000*

307
sociétés soumises au régime de la 
responsabilité élargie des producteurs 
se sont enregistrées auprès de l’AEV.

Évaluations environnementales stratégiques

dix-sept
avis émis par l'administration en 2023

* inclut les capacités 
des remblais autorisés

** décharge non-exploitée 
depuis le 01.11.2021 (remplie)

Collecte de déchets de verdure du secteur agricole, horticole et sylvicole/viticole (m3)

1

2

4

5

6

7

8

9

10

11

12

3

Total 
des capacités 

restantes

2020 : 24 896 229 m3

2021 : 25 413 485 m3

2022 : 24 201 886 m3 

2023 : 50 810 017 m3

2020/2021

89 486

2021/2022

66 146 89 532

2022/2023

4 050 t de copeaux de bois vendus

SURVEILLANCE ET ÉVALUATION 
DE L’ENVIRONNEMENT

Les réseaux de surveillance de la qualité de l’air 

Moyenne annuelle NO2

Réseau télémétrique 
de surveillance 
de la qualité de l'air

Réseau retombées 
de poussières – 
Méthode Bergerhoff

Réseau des mesures sur 
filtres des particules fines 
(PM10 et PM2.5), métaux 
lourds et espèces chimiques

Réseau 
eaux de pluie

Réseau 
biosurveillance 
autour des sites 
industriels

Réseau de 
surveillance 
des écosystèmes

Réseau 
éco-lichénique

Nombre d'échantillons du réseau Bergerhoff préparés par le laboratoire en 2023 432

Esch-Gare Beidweiler

3 stations44 placettes 8 placettes5 placettes8 stations9 stations 7 placettes

0

10

20

30

40

50

µg/m3

Valeur limite

2021 2022 2023

34

7 7 6

36

29

13



RAPPORT D'ACTIVITÉS 2023   

17

   ADMINISTRATION DE L‘ENVIRONNEMENT

16

323

Ozone - Valeur mesurée la plus élevée au Luxembourg

Campagne de mesurage NO2 - Klimapakt 2023

Établissements enregistrés au système d’échange 
de quotas de gaz à effet de serre (ETS – Emission Trading System)

Quotas CO2 alloués en 2023 :

Quotas Co2 alloués en 2022 : 

Émissions déclarées et vérifiées et quotas CO2 restitués en 2023 pour 2022 : 

Heizungscheck

166 µg/m3

40

le 17 juin 2023 à Esch-Alzette

70 799 t CO2 à 3 opérateurs d’aéronefs

221 921 t CO2 à 4 opérateurs d'aéronefs

69 170 t CO2 à 3 opérateurs d'aéronefs

1 180 449 t CO2 à 20 installations

1 133 548 t CO2 à 21 installations

1 079 395 t CO2 à 17 installations

zéro 
dépassement

« Heizungscheck » ont été introduits en 2023 (contre 296 en 2022)

33 communes participantes

115 points de mesurages 
(+ 9 emplacements supplémentaires définies par l’AEV)

µg/m3 

Établissements enregistrés au registre européen 
des rejets et transferts de polluants (PRTR) et leurs secteurs 

Biocarburants importés en 2022 par type et volume

Énergie : 2
Production et transformation des métaux : 9
Industrie minérale : 3
Industrie chimique : 3
Gestion des déchets et des eaux usées : 12
Fabrication et transformation du papier et du bois : 1
Élevage intensif et aquaculture : 11
Produits d’origine animale ou végétale 

issus de l’industrie alimentaire et des boissons : 2
Autres activités : 4

Total : 47

Type de biocarburants

Double counting Biofuel (Part A. Annex IX directive (UE) 2018/2001)

Agrofuel

Double counting Biofuel (Part B. Annex IX directive (UE) 2018/2001)

Huile végétale 
hydrotraitée

Biodiesel BiométhanolBio-ETBEBioéthanol

1 
79

7 
58

5 
33

9
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Demandes d’informations au CASIPO (cadastre des sites potentiellement contaminés)

20232021

186

+ 5 499 demandes  
électroniques via le Géoportail

+ 17 271 demandes 
électroniques via Geoportail 

2022

+ 14 393 demandes 
électroniques via le Géoportail

215 184

TRAVAUX JURIDIQUES

Nombre de contentieux devant 
les cours et tribunaux administratifs

8

11

12

2021

2022

2023

COMMUNICATION ET 
RELATIONS AVEC LE PUBLIC

Demandes d’information 
de la part de la presse

Répartition des 
demandes par thème

71
Air : 13
Substances chimiques et produits biocides : 1
Bruit : 3
Établissements classés : 5
Contrôles : 3
Déchets : 34
Subsides/Énergie : 12

149 992Visiteurs uniques sur www.emwelt.lu

Social Media Followers

Facebook 

LinkedIn

Instagram 

4 500 (+ 400)

1 200 (+ 414)

1 000 (+ 405)
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